
 

 

 umc-parma@pec.mit.gov.it 

direzione.uppr@mit.gov.it 

 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  T E R R I T O R I A L E  D E L  N O R D - E S T  

U f f i c i o  4  –  M o t o r i z z a z i o n e  C i v i l e  d i  P a r m a  

 
DECISIONE DI CONTRARRE 

Art. 17 e 50 del D. Lgs. 36/2023 
 

OGGETTO DELL’APPALTO 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI N. 2 APPARECCHIATURE 

MULTIFUNZIONE  

CIG A059CB4BAC 

LUOGO DI ESECUZIONE DELL’APPALTO 

PIACENZA 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. 300/1999 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.C.M. 186/2023; 
VISTO il D.M. 30 novembre 2021, n. 481; 
VISTO il D.P.C.M. 3 gennaio 2022, n. 37969269, di conferimento dell’incarico di Direttore Generale della 

Direzione Generale Territoriale del Nord-Est; 
VISTA la nota prot. 76960 del 19.03.2024, con la quale il Direttore Generale della Direzione Generale 

Territoriale del Nord-Est assume ad interim la direzione dell’Ufficio 4 - Motorizzazione civile di 
Parma, nelle more della definizione della procedura d’interpello per l’affidamento dell’incarico di 
funzione dirigenziale di livello non generale relativa alla direzione dell’Ufficio 4 - Motorizzazione 
civile di Parma; 

P R E M E S S O  

✓ che tra i compiti istituzionali attribuiti agli Uffici rientrano anche quelli relativi ad assicurare il regolare 
funzionamento delle strutture affidate in ragione del vigente assetto organizzativo (spese di funzionamento); 

✓ che è in scadenza il contratto per il noleggio dei fotocopiatori in esercizio presso la Sezione di Piacenza dell’UMC di 
Parma; 

✓ che, valutato il pubblico interesse, vi è la necessita di mantenere l’esercizio delle suddette apparecchiature per il 
periodo che decorre dal 01.07.2024 al 30.06.2027, al fine di garantire la continuità e il regolare svolgimento delle 
attività istituzionali; 

✓ che, con perizia estimativa allegata alla nota prot. 97054.09-04-2024, è stato valutato l’onere economico 
dell’intervento; 

 
E 

 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, il quale testualmente recita “Le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 

https://www.mit.gov.it/


delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del 
decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. [omissis]”; 

VISTO l’art. 62 del D. Lgs. 36/2023 in materia di qualificazione (esenzione) delle stazioni appaltanti per 
l’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti (€ 140.000), e per l’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a € 500.000; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 
50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTA la Direttiva 22/2022/DGTNE del Direttore Generale Territoriale del Nord-Est in quanto 
applicabile; 

 
E 

A N C O R A  

 
CONSIDERATO che, alla data odierna, risulta attiva la Convenzione CONSIP per la fornitura in noleggio di 

apparecchiature multifunzione denominata “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2”, LOTTO 
2 aggiudicato al fornitore CANON ITALIA SPA; 

ATTESO che la disciplina della predetta Convenzione stabilisce, in particolare, che l’adesione alla stessa 
avvenga tramite emissione di un ordinativo di fornitura mediante invio on line di un “ordine 
diretto” attraverso la piattaforma di e-procurement https://www.acquistinretepa.it; 

DATO ATTO che il contratto, attuativo della Convenzione, stipulato dall’Amministrazione Contraente, ha una 
durata pari a n. 12 (dodici) trimestri a partire dal 01.07.2024; 

CONSIDERATO che l’adesione alla predetta Convenzione comporta la formale accettazione di tutte le condizioni 
di contratto stabilite in sede di gara dalla CONSIP S.p.A. e che l’amministrazione aderente è 
esonerata dai controlli sul fornitore perché eseguiti da CONSIP S.p.A.; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato della spesa, per i tre anni, è pari a € 3.865,44, oltre IVA in 
misura di legge; 

RICHIAMATO l’atto prot. 21460 del 07.05.2024 (acquisito a protocollo con il n. 122126.08-05-2024) con cui 
l’UCB del MEF ha autorizzato l’impegno pluriennale della spesa; 

VISTA l’autorizzazione alla spesa rilasciata dalla Direzione Generale Territoriale del Nord-Est con nota 
prot. 130071.15-05-2024; 

VISTO l’atto di delega della funzione di punto ordinante conferito all’ing. Vito Moramarco con 
provvedimento n. 67/2024; 

RITENUTO pertanto di procedere mediante adesione alla Convenzione CONSIP e che ai sensi del citato art. 17, 
il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento della 
fornitura in noleggio di n. 2 apparecchiature multifunzione, le cui caratteristiche essenziali sono 
qui riassunte:  
✓ il contratto sarà stipulato per un valore complessivo di euro 3865,44 oltre Iva; 
✓ l’ordinativo per la fornitura, che verrà trasmesso alla società CANON ITALIA SPA, è generato 

dal sistema acquistiinretepa.it e ha valore contrattuale, richiamando tutte le condizioni 
generali fissate nella convenzione Consip, pubblicata sulla stessa piattaforma; 

 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni indicate in preambolo 

Art. 1. di procedere all’appalto del servizio di noleggio di n. 2 apparecchiature multifunzione mediante 
adesione alla Convenzione CONSIP “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2”, LOTTO 2, alle 
seguenti condizioni: 
▪ valore del contratto € 3.865,44, oltre IVA in misura di legge (canone complessivo per il triennio 

01.07.2024 – 30.06.2027); 
▪ contraente CANON ITALIA S.p.A.; 

Art. 2. di ritenere congruo il seguente quadro economico generale della spesa, coerentemente con la perizia 
estimativa allo scopo redatta: 

https://www.acquistinretepa.it/


 

 

 umc-parma@pec.mit.gov.it 

direzione.uppr@mit.gov.it 

 
Art. 3. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, la Dr.ssa Vittoria AUTELITANO Responsabile unico 

del progetto (RUP); 
Art. 4. di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, la Sig.ra Elisa MAJ Direttore dell’esecuzione del 

contratto (DEC); 
Art. 5. di delegare la stipula del contratto (sottoscrizione dell’ordine diretto attraverso la piattaforma di e-

procurement https://www.acquistinretepa.it) al Dott. Ing. Vito MORAMARCO; 
Art. 6. di demandare al RUP l’individuazione del contraente nonché tutti gli adempimenti necessari per la 

regolare conclusione dell’affidamento; 
Art. 7. di demandare al RUP tutti gli obblighi informativi, comunicativi e di trasparenza concernenti la 

presente procedura anche per mezzo degli Uffici competenti coinvolti; 
Art. 8. di demandare al RUP, nei casi previsti, la verifica preventiva, nei confronti dell’aggiudicatario 

dell’affidamento, dei requisiti di partecipazione di cui al Libro II, Parte V, Titolo IV, del D. Lgs. 36/2023 
(ove previsti); 

Art. 9. di demandare al RUP, l’acquisizione da parte dell’affidatario del contratto di appalto, di specifica 
dichiarazione in ordine agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, con 
individuazione del conto dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad operare 
su detto conto, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

Art. 10. di affidare al DEC il collaudo/verifica di conformità dell’intervento, ai sensi dell’art. 116 del D. Lgs. 
36/2023, attraverso l’emissione di idonea certificazione; 

Art. 11. di non ritenere necessaria la garanzia a corredo dell’offerta di cui all’art. 53 del D. Lgs. 36/2023, tenuto 
conto dell’importo, della tipologia e della specificità della procedura; 

Art. 12. di provvedere alla copertura della spesa secondo il seguente piano di riparto: 

Capitolo Anno finanziario competenza cassa 

1232 pg.19 2024 392,98 392,98 

1232 pg.19 2025 1571,95 1571,95 

1232 pg.19 2026 1571,95 1571,95 

1232 pg.19 2027 1178,96  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Ing. Paolo Amoroso 

Responsabile del progetto 
Dott.ssa Vittoria Autelitano

 

https://www.mit.gov.it/
https://www.acquistinretepa.it/

		2024-05-24T12:56:51+0200
	Vittoria Autelitano


		2024-05-25T07:49:33+0200
	Paolo Amoroso


		2024-05-27T08:35:59+0200
	MESTRE
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A57CE80.REGISTRO_DECRETI.R.0001039.27-05-2024




